
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 

capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e, in particolare, gli articoli 137 e 139; 

VISTO il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 – Regolamento recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli 

organici funzionali dei singoli istituti, a norma dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59, art. 4; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in 

particolare, l’articolo 25; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 recante “Norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi 

dell’art. 64, comma 4 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 

luglio 2011, n. 111 recante “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, 

come da ultimo modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, in particolare l’art. 

19, comma 5-quater, inserito dall’articolo 1, comma 557 della legge 29 dicembre 

2022, n. 197 che stabilisce che “a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025 i criteri 

per la definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei 

servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni sono definiti, su 

base triennale con eventuali aggiornamenti annuali, con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze” 

da adottare entro il 31 maggio 2023;  

VISTO l’articolo 19, comma 5-quinquies del decreto-legge n. 98 del 2011 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 che prevede che, “decorso 

inutilmente il termine del 31 maggio già richiamato, il contingente organico dei 

dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi e la sua 

distribuzione tra le regioni sono definiti con decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro 

il 30 giugno”;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, in 

particolare, l’articolo 1, comma 557;  

VISTO il decreto interministeriale del 30 giugno 2023, n. 127 concernente la definizione del 

contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e 

amministrativi e la sua distribuzione tra le Regioni per il triennio 2024/2025, 

2025/2026, 2026/2027” ai sensi del quale per l’anno scolastico 2024/2025, il predetto 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

contingente organico “non può essere superiore a quello determinato mediante 

l’applicazione dell’art. 19, commi 5 e 5-bis del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 e la tabella allegata 

al decreto che ne costituisce parte integrante;  

TENUTO CONTO che sulla base dei parametri individuati nel sopra indicato D.I. del 30 giugno 2023, n. 

127, le Regioni, provvedono autonomamente al dimensionamento della rete 

scolastica, entro il 30 novembre di ogni anno (salvo un differimento motivato non 

superiore a trenta giorni) con deliberazione motivata della Regione , nei limiti del 

contingente annuale individuato dal medesimo decreto, sentite le Province e le Città 

Metropolitane per le scuole secondarie di secondo grado e i Comuni per le scuole di 

ogni altro ordine e grado e che successivamente gli Uffici Scolastici Regionali, sentite 

le Regioni, provvedono alla ripartizione del contingente dei dirigenti scolastici 

assegnato; 

VISTA la nota congiunta del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

e del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, prot. n. 5003 del 

24 novembre 2023 relativa al “dimensionamento della rete scolastica per l’anno 

scolastico 2024/2025 – art. 1, comma 557, Legge 29.12.2022, n. 197 - decisione della 

Corte Costituzionale” che invita le Regioni a voler provvedere all’adozione dei piani 

regionali di dimensionamento della rete scolastica sulla base dei parametri individuati 

dal decreto interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023 nel rispetto dei termini 

prescritti dall’art. 19, comma 5quater del decreto legge n. 98 del 6 luglio 2011, 

convertito con modificazioni dalla legge del 15 luglio 2011, come modificato dall’art. 

1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 197;   

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 864 del 4 dicembre 2023 di modifica alla 

deliberazione del 6 novembre 2023, n. 708 concernente le “Linee guida della Regione 

Lazio sulla programmazione della rete scolastica. Anno scolastico 2024/2025” e il 

relativo allegato A che ne costituisce parte integrante e sostanziale e sostituisce 

integralmente l’allegato A alla precedente deliberazione n. 708, indicando gli 

indirizzi e i criteri per la programmazione e le procedure di definizione dei piani 

provinciali e del piano regionale;  

VISTA la nota prot. n. 73603 del 04 dicembre 2023 del M.I.M. – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione – Direzione Generale per il personale scolastico 

– Ufficio IV avente per oggetto “Operazioni conseguenti al dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche a.s. 2024/2025” che richiama l’attenzione degli Uffici 

Scolastici Regionali sulle operazioni di definizione del dimensionamento e sui 

successivi adempimenti; 

VISTA la nota prot. n. 40055 del 12 dicembre 2023 del M.I.M. recante indicazioni circa le 

iscrizioni alle scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2024/2025 che si svolgeranno nel periodo dal 18/01/2024 al 10/02/2024 

nonché le tempistiche indicate dal Ministero relative all’aggiornamento 

dell’Anagrafe che prevedono l’espletamento delle stesse nell’arco temporale che va 

dal 02/01/2024 al 11/01/2024; 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

VISTA la nota USR Lazio prot. 63810 del 14 dicembre 2023 che dispone che “I Dirigenti 

degli Uffici VI – VII – VIII – IX – X, per i rispettivi Ambiti di competenza territoriale 

e i Dirigenti dell’Ufficio IV e V predisporranno le azioni necessarie a garantire il 

regolare sviluppo degli organici ed il corretto avvio delle operazioni di iscrizione 

online alle scuole dell’infanzia e di ogni ordine e grado e provvederanno altresì alla 

comunicazione alle Istituzioni scolastiche interessate entro il giorno 5 gennaio 2024” 

e che “a seguito della pubblicazione del D.D.G. dell’USR per il Lazio di recepimento 

delle modifiche apportate dalla Giunta Regionale, entro i termini indicati “i Dirigenti 

degli Ambiti Territoriali sopra indicati comunicano, inoltre, all’Ufficio IV di questo 

USR per il Lazio, i codici relativi a ciascun nuovo indirizzo di studio, articolazione 

od opzione autorizzati, per consentire il successivo inserimento degli stessi al SIDI”; 

PRESO ATTO delle risultanze emerse nell’incontro del 19 dicembre 2024 della Conferenza 

Regionale Permanente; 

CONSIDERATO  che la Regione Lazio, per l’annualità in corso, si è avvalsa della proroga di trenta 

giorni al 31 dicembre 2023 per l’adozione del piano di dimensionamento regionale 

prevista dal D.I. n. 127 del 30 giugno 2023;  

VISTO il decreto legge “Milleproroghe” n. 215 del 30 dicembre 2023, recante “disposizioni 

urgenti in materia di termini normativi”, in particolare l’art. 5 comma 3 il quale “al 

fine di garantire l'attuazione alla riforma R. 1.3 «Riorganizzazione del sistema 

scolastico» della  Missione  4   - Componente  1  del  Piano  nazionale   di   ripresa   

e   resilienza”, all’art. 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107, ha inserito il comma 83-

ter ai sensi dei quali “in deroga ai termini previsti  dall'articolo  19,  comma 5-quater, 

terzo e quarto periodo, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 novembre  2011,  n. 111, per il solo anno scolastico 

2024/2025 le Regioni  provvedono  al dimensionamento della rete scolastica, entro e 

non oltre il 5 gennaio 2024, con le modalità previste dal presente comma“ e il comma 

83-quater; 

VISTA   la Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 5 del 4 gennaio 2024 recante il 

“Piano Regionale di dimensionamento delle Istituzioni scolastiche per l’anno 

scolastico 2024/2025” e i relativi allegati adottata in data 4 gennaio 2024;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza da parte dell’Ufficio scolastico regionale di recepire il 

suddetto piano di dimensionamento, sentita la Regione;  

CONSIDERATA  la necessità di tener conto delle disponibilità di organico assegnate annualmente dal 

M.I.M.; 

DECRETA  

 

Art. 1 

A decorrere dal 1/9/2024 in attuazione della deliberazione della Giunta della Regione Lazio n. 5 del 4/1/2024, 

vengono apportate all’organizzazione della rete scolastica e all’offerta formativa regionale le modifiche di cui 

all’allegato A, con l’indicazione che in tutte le ipotesi di aggregazione, come da intesa con la Regione Lazio, 

le sedi legali delle nuove Istituzioni scolastiche coincidono con la sede legale dell’autonomia scolastica con il 

maggior numero di iscritti (Allegato B). Gli allegati A e B costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

Art. 2 

L’efficacia delle modifiche, di cui agli allegati elenchi, secondo le previsioni ordinamentali sono subordinati 

alla disponibilità delle dotazioni organiche regionali e provinciali e al raggiungimento del numero degli iscritti 

previsti dalle vigenti disposizioni.  

 

Art. 3 

I Dirigenti degli Uffici VI, VII, VIII, IX, X, per i rispettivi Ambiti di competenza territoriale e i Dirigenti 

dell’Ufficio IV e V provvedono, ognuno secondo le proprie competenze, all’effettuazione di tutte le operazioni 

conseguenti all’adozione dei predetti interventi, nonché alla comunicazione alle istituzioni scolastiche 

interessate entro il giorno 8 gennaio 2024 al fine di consentire le iscrizioni alle scuole dell’infanzia e di ogni 

ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025. I Dirigenti degli Ambiti Territoriali sopra indicati comunicano, 

inoltre, all’Ufficio IV di questo USR per il Lazio, i codici relativi a ciascun nuovo indirizzo di studio, 

articolazione od opzione autorizzati, per il successivo inserimento degli stessi al SIDI, entro il giorno 10 

gennaio 2024.  

 

Art. 4 

Avverso detto provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

  

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-01-05T11:06:36+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-01-05T12:08:26+0100
	protocollo




